Eigentum charakteristische Äußerung in einem Briefe des Hugo Metellus: „Nihil tibi de meo misi; cum cornicula alienis pennis me ornavi.“¹ In der Erfurter Handschrift gehen dem Werke Verse voraus, die offenbar vom Verfasser selbst stammen und auch die Benennung *Cornicula* enthalten:

Si licet indoctis quia non sero propria risus
 Non tamen hoc doctis facit cornicula risus.
 Auctorum stringo dispendia nec mea fingo
 vatium sudores proprios tamen addo labores.

Es ist in diesen Zeilen der kompilatorische Charakter des Werkes zugestanden und zugleich die eigene Leistung hervorgehoben. In beiden Handschriften steht an der Spitze der *Summa Radulfi* ein Kapitelverzeichnis. Daran reiht sich ein kurzes Vorwort. Ich bringe dasselbe nach der Münchener Handschrift, die an einzelnen Stellen von dem Erfurter Codex abweicht: *Quia florum varietas producturum pictetur stipitem, quia sensus scolarium doctorem esse predicat, ea que magis necessaria ex libris philosophorum elicit parvitatis mee tenuitas subtilioribus tamen et gravioribus abstinens in unum corpus breviter proposui compilare, de philosophia tractaturi primo dicimus, quid sit philosophia et unde dicatur. Philosophia est visibilium et invisibilium certa comprehensio et dicitur philosophia a philos quod est amor et sophos quod est sapientia, quo amor sapientiae. Invisibilia dicuntur, que incorporea sunt, que sensui non subiacent. Sensus enim non percipit rem extra subiectam materiam. Visibilia dicuntur corporalia, que sensu percipiuntur. Invisibilia sunt deus angeli anima mundi, anima hominis. Sed quia tractare de deo et angelis potius est theologice professionis, his intermissis de anima mundi pauca dicamus.*

Die Abhängigkeit des *Radulfus de Longo Campo* von der *Philosophia mundi* des *Wilhelm von Conches* tritt schon in diesem ersten Kapitel uns entgegen. Ich stelle den Text des *Clm.* und der *Philosophia mundi* einander gegenüber.

¹ Vgl. M. Grabmann, *Die Geschichte der scholastischen Methode* II, 83.

Clm. 326 fol. 1v

Philosophia mundi. I cap. 15,
Ml. 172, 46

Anima mundi secundum quosdam nihil aliud est quam Spiritus sanctus. Divina enim bonitate et voluntate, que spiritus sanctus est, omnia vivunt et subsistunt. Secundum alios anima mundi est vigor naturalis rebus insitus, quo mediante quedam res vivunt et subsistunt. Nihil enim est, in quo non sit ille vigor naturalis. Licet ergo illa anima sit in quolibet homine et preterea quilibet homo habeat animam rationalem, non tamen debet concedi, quod quilibet homo habet duas animas, quia anima mundi non debet dici simplex anima sicut Roma conceditur esse caput mundi. Quidam tamen magistrorum concedunt, quod quilibet homo habet tres animas, animam vegetabilem, que proprie facit vegetari plantas et arbores, animam sensibilem, que proprie pertinet brutis animalibus, que facit eas sentire, animam rationalem, que proprie est anima hominis. Hoc autem mihi videtur abusio. Unde dico, quod solummodo anima rationalis debet dici simplex anima.

Anima mundi secundum quosdam Spiritus sanctus est. Divina enim bonitate et voluntate, que spiritus sanctus est, ut praediximus, omnia vivunt, quae in mundo vivunt. Alii dicunt animam mundi esse naturalem vigorem rebus a Deo insitum, quo quaedam vivunt tantum quaedam vivunt et sentiunt, et discernunt. Non est aliquid, quod vivat et sentiat et discernat, in quo ille naturalis vigor non sit. Tertii dicunt, animam mundi esse quandam incorpoream substantiam, quae tota est in singulis corporibus, quamvis propter quorundam tarditatem corporum non idem in omnibus exercet et operatur, quod volens significare Vergilius ait:

Seminibus quantum non noxia corpora tardant (Aen. VI, 731). In homine ergo est illa propria anima. Si aliquis concludat: Ergo in homine sunt duae animae dicimus: non: quia non dicimus animam mundi esse animam sicut non dicimus caput mundi esse caput.

Aus dieser Gegenüberstellung der Texte ersieht man, daß Radulfus de Longo Campo wohl die *Philosophia mundi* des Wilhelm von Conches benützt hat, daß er aber seine Vorlage selbständig bearbeitet und viel vom Eigenen hinzugefügt hat. Aus

dem Verzeichnis der Kapitel, das beiden Handschriften der Summa Radulfi vorangestellt ist, ersieht man, daß Radulfus de Longo Campo dieselben Stoffe und Probleme behandelt hat, die auch in der Philosophia mundi erörtert worden sind. Eine wörtliche Übereinstimmung läßt sich auch stellenweise zwischen der im Clm. 326 enthaltenen Fortsetzung der Summa Radulfi und der Philosophia mundi nachweisen. Ich zeige dies am Kapitel über das Auge.

Clm. 326 fol. 18v

De superiori instrumento id est de oculis et de actione eorum id est de visu prius distinguamus. Oculus igitur est quedam orbiculata substantia et clara in superficie aliquantum plana ex IIII humoribus et IIII tunicis constans. Orbiculata, est, ut melius possit verti huc et illuc, in superficie plana, ut formas et colores rerum recipiat, lucens et ex humoribus coruscans, ut a visuali spiritu possit penetrari. In medio est pupilla, qua splendor temperatur, ne visum dissipet. Ex tunicis constat, ut superfluitates, ne illa ledant, expellant. Si vero nomina tunicarum et humorum scire desideras, panthegium legas. Duos (fol. 19r) vero oculos natura constituit, ut si unus lederetur, alter remaneret.

Philosophia mundi l. IV
cap. 25, Ml. 172, 95

Oculus ergo est quaedam orbiculata substantia et clara, sed in superficie aliquantum plana ex tribus humoribus et septem tunicis constans. Orbiculata est, ut huc et illuc verti possit, in superficie plana, ut melius formas rerum et colores in se possit recipere, lucens et coruscans ex humoribus, ut a visuali spiritu possit penetrari, ex tunicis, ut superfluitates expellantur, ne illum laedant. Sed si quis nomen humorum et tunicarum et dispositionis desiderat Panthegium legat. Duos vero oculos natura instituit ut si unus laederetur, alter remaneret.

Das darauf folgende Kapitel De visu ist im Clm. 326 viel ausführlicher und zeigt keinerlei wörtliche Übereinstimmung mit der Philosophia mundi.

Ich füge anhangsweise die Kapitelübersicht der Summa oder Cornicula Radulfi nach Cod. O 28 fol. 11r der Erfurter Handschrift bei.

Kapitelübersicht der Summa oder Cornicula Radulfi

(Cod. O 28 der Stadtbibliothek in Erfurt)

Quid sit philosophia.

Quid sit anima mundi secundum diversos philosophos.

Quid sit yle et que sint de ea oppiniones.

Quomodo possit obici contra utramque celebrium oppinionem.

De elementis et eorum qualitatibus et cui oppinioni de elementis magis sit assentiendem.

De naturali motu elementorum.

De generatione et corruptione eorundem.

De igne et eius ornatu.

De aquis congelatis utrum sint supra firmamentum necne.

Quid sit illud quod videmus aspicientes ad modum pellis extense superius cum revera ignis vel aer prebere nequeat obstaculum.

Utrum alique stelle sint stationarie cum omne igneum naturaliter sit mobile.

De ordine spirituum in aere existentium et officii eorundem.

Quare Plato dixit duos tantum esse ordines bonorum angelorum cum divina pagina asserat esse novem.

De circulis celestibus et primo de galaxia et unde habeat ita notabilem claritatem.

De zodiaco et eius diversificatione in XII signa.

Qua ratione nuncupentur signa a nominibus animalium.

De V parallelis et primo de equinoctiali secundo de solstitiali estivali tertio de septentrionali sive arctico quarto de solstitiali yemali quinto de australi sive antiarctico.

De coluris.

De horizonte et meridiano circulo et quare non ponatur in sphaera.

Quare firmamentum circulariter moveatur.

De polis et arxe firmamenti.

De planetis et ordine earundem secundum diversos.

Quare saturnus dicitur esse frigidus, cum omnis stella ignee nature sit.

Utrum eadem stella sit esperus et lucifer.

Quot modis fiat sermo de astris.

De motu planetarum, utrum moveantur cum firmamento vel

contra et quomodo possint trahi cum firmamento, cum non tangant firmamentum.

De eclipsi solis quando habeat fieri et quamdiu temporis.

De luna et eius diversis appellationibus et eclipsi eiusdem.

De diversitate umbrarum.

Unde proveniat obscuritas in medio lune.

De domiciliis planetarum.

Quare ignis elementum totam terram non cremat, cum sol, qui principium est respectu ignis magnam partem terre reddat inhabitabilem.

Quare sol cum octies maior sit terra totam terram non reddit inhabitabilem, sed alteram eius partem.

De corporibus supercelestibus utrum sint corruptibilia vel non.

De aere et eius passionibus.

Quid sit ventus et quando habeat fieri. Que sint super hoc oppiniones. Que sit magis laudabilis.

Quare aer in montibus frigidior est quam in vallibus, cum soli propinquior sit.

De quinque zonis.

Quomodo habeant fieri pluvie et quot modis.

Unde contingat, quod quandoque de celo cadunt pluvie et gutte sanguinee.

De archu celesti et eius coloribus.

De nive et grandine quomodo habeant fieri.

Quare grando cum fiat per maiorem frigiditatem quam nix in estate fiat sepissime, nives autem vix vel nunquam.

De coruscationibus et tonitruis quomodo fiant et diversis oppinionibus circa hec.

Quare in yeme non fiant tonitrua sed in estate et autumnno.

Quare stelle videantur cadere et revera non cadant.

De cometa utrum sit stella aut non.

De aqua et maris refluctionibus.

Quare mare salsum sit, alie aque dulces.

Quare oceanus, cum suo tumulo transcendat et superemineat totam terre machinam, eam non submergat.

Unde habeant fieri putei et unde fontes et (de) diversis oppinionibus circa hec.

Quare aque fontium et puteorum frigide sint in estate et calide in yeme.

Unde proveniat diluvium et quomodo habeat fieri.

Quare in prima septimana lunationis decrescant fluctus, in secunda crescant, in tertia iterum decrescant, in quarta iterum crescant.

De terra et eius positione.

De zonis in ea dispositis.

Quare due habitabiles habitentur vel una tantum.

Quare ab isto emisferio non possumus transire in aliud.

Quid dixerunt philosophi de antipodibus et anteis.

De diversitate terre inhabitabilis secundum diversos sui situs.

2. Der „Liber philosophie Boetii“ des Bartholomaeus von Parma

Unter dem Titel „Liber philosophie“ oder „Liber generalis philosophiae Boetii“ ist in drei Handschriften eine Bearbeitung und Erweiterung derjenigen Philosophia des Wilhelm von Conches erhalten, welche in zwei Münchener Handschriften als Compendium philosophiae Hugonis bezeichnet ist und von welcher C. Ottaviano die beiden ersten Bücher ediert hat. E. Narducci¹ hat vor fünfzig Jahren in einer sehr wertvollen Abhandlung auf diese Philosophia Boetii hingewiesen und in derselben ein Werk des Bartholomaeus von Parma aus dem Ende des 13. Jahrhunderts gesehen. Er hat zugleich die beiden ersten Bücher des Tractatus Sphaerae des Bartholomaeus von Parma ediert und eine gute Übersicht über die fruchtbare literarische Tätigkeit dieses Autors auf dem Gebiete der Astronomie gegeben. In Italien treten uns gerade im letzten Viertel des 13. Jahrhunderts hervorragende astronomische Schriftsteller entgegen, so Ristoro d'Arezzo, der im Jahre 1282 zu Arezzo in italienischer Sprache eine naturwissenschaftliche Enzyklopädie mit dem Titel: Della com-